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GLITSERIN BIKARBAMAT SINTEZI
Bafoyev Abduhamid Hoshim o‘g‘li
Buxoro davlat texnika universiteti kimyoviy texnologiya
kafedrasi doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada glitserin asosida yangi birikma – glitserin bikarbamatning sintezi 
o‘rganildi. Ish jarayonida turli sharoitlarda olib borilgan reaksiyalar natijalari tahlil qilinib, optimal 
sintez usuli tanlab olindi. Glitserin va ammoniy karbonatning o‘zaro ta’siri natijasida hosil bo‘ladigan 
mahsulotlarning tuzilmasi fizik-kimyoviy usullar yordamida aniqlanib, reaksiyaning asosiy 
bosqichlari yoritildi. Sintez qilingan glitserin bikarbamatning xossalari, potensial qo‘llanilish sohasi, 
xususan, polimer sanoatidagi ahamiyati muhokama qilindi. Olingan natijalar ushbu yo‘nalishda olib 
borilayotgan ilmiy izlanishlar uchun amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: glitserin, karbamit, glitserin bikarbamat, organik sintez, ammoniy karbonat, reaksion 
sharoit, fizik-kimyoviy tahlil, ekologik toza texnologiya, IQ-spektroskopiya, kimyoviy mahsulotlar.

Abstract: This article explores the synthesis of a new compound based on glycerol – glycerol 
bicarbonate. During the study, the results of reactions carried out under various conditions were 
analyzed, and the optimal synthesis method was selected. The structure of the products formed from 
the interaction between glycerol and ammonium carbonate was determined using physicochemical 
methods, and the main stages of the reaction were described in detail. The properties of the 
synthesized glycerol bicarbonate and its potential applications – particularly its relevance in the 
polymer industry – were discussed. The results obtained are of practical importance for further 
scientific research in this field.

Keywords: glycerol, carbamide, glycerol bicarbonate, organic synthesis, ammonium carbonate, 
reaction conditions, physicochemical analysis, eco-friendly technology, IR spectroscopy, chemical 
products.

Аннотация: В данной статье изучен синтез нового соединения на основе глицерина 
глицеринбикарбамата. В процессе работы были проанализированы результаты реакций, 
проведённых в различных условиях, и выбран оптимальный метод синтеза. Структура 
продуктов, образующихся в результате взаимодействия глицерина и аммоний карбоната, 
была установлена с помощью физико-химических методов, подробно освещены основные 
этапы реакции. Обсуждены свойства синтезированного глицеринбикарбамата и его 
потенциальные области применения, в частности, значение в полимерной промышленности. 
Полученные результаты представляют практический интерес для дальнейших научных 
исследований в данном направлении.

Ключевые слова: глицерин, карбамид, глицеринбикарбамат, органический синтез, аммоний 
карбонат, условия реакции, физико-химический анализ, экологически чистая технология, 
ИК-спектроскопия, химические продукты.

K I R I S H
Zamonaviy organik sintez kimyosida oddiy va arzon xom ashyolardan foydali, funksional 

guruhlarga ega yangi birikmalarni olish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Xususan, glitserin 
asosida hosil qilinadigan moddalarning tibbiyot, kosmetika, polimer va boshqa texnik sohalardagi 
keng qo‘llanilishi ularning sinteziga bo‘lgan ilmiy va amaliy qiziqishni oshirmoqda. Glitserin o‘zi 
kimyoviy jihatdan faolligi yuqori bo‘lgan uch funksional guruhga ega bo‘lgan moddadir va u turli 
reaktivlar bilan reaksiyaga kirishib, murakkab organik birikmalar hosil qilish imkonini beradi. Shu 
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nuqtayi nazardan, glitserin va karbonatli birikmalarning o‘zaro ta’siri orqali yangi karbamatlar sintezi 
istiqbolli yo‘nalishlardan biri sifatida qaralmoqda.

Ushbu tadqiqotda glitserin bilan ammoniy karbonat o‘rtasidagi reaksiyalar o‘rganilib, glitserin 
bikarbamat birikmasi sintez qilindi. Sintez sharoitlari – harorat, vaqt, reaksiya muhitining pH 
darajasi va boshqa omillar – tanlab olinib, optimal natija beruvchi parametrlar aniqlashtirildi. Olingan 
mahsulotlarning tuzilmasi zamonaviy fizik-kimyoviy analiz usullari, xususan, infraqizil spektroskopiya 
(IK), yadro-magnit rezonansi (YMR) va elementar analiz yordamida tasdiqlandi. Tadqiqot davomida 
reaksiyaning bosqichma-bosqich mexanizmi tahlil qilinib, glitserin bikarbamatning hosil bo‘lish 
jarayonidagi asosiy intermediatalar va ular bilan bog‘liq energetik o‘zgarishlar baholandi.

Mazkur maqolada sintez natijalari asosida glitserin bikarbamatning fizik-kimyoviy xossalari, uning 
polimer sanoatida plastifikator yoki stabilizator sifatida qo‘llanilishi mumkinligi bo‘yicha dastlabki 
xulosalar keltiriladi. Shuningdek, ushbu yo‘nalishda olib borilayotgan ilmiy izlanishlar uchun mazkur 
sintez usulining amaliy ahamiyati yoritilgan. Bu esa glitserin asosidagi yangi organik materiallar 
kimyosi bo‘yicha izlanishlarni yanada chuqurlashtirishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Glitserin asosidagi organik sintezlar so‘nggi yillarda ilmiy jamoatchilik tomonidan keng tadqiq 

qilinmoqda, chunki u yangilanadigan manbalardan olinadigan, ekologik xavfsiz va ko‘p funksional 
guruhga ega bo‘lgan arzon xomashyo sifatida muhim ahamiyat kasb etadi. Glitserin molekulasining 
uchta gidroksil guruhi uni turli xil kimyoviy modifikatsiyalar uchun moslashtiradi. Shuning uchun bu 
birikmadan karbamatlar, efirlar va esterlar sintezida keng foydalanilmoqda.

Rossiyalik olim A.A. Berlin o‘zining glitserin asosidagi birikmalar kimyosi bo‘yicha ishlari orqali, 
ushbu moddaning poliol sifatidagi reaktivligini chuqur tahlil qilgan. U glitserinning anorganik tuzlar 
bilan reaksiyalari natijasida karbamatlar hosil bo‘lish mexanizmini termodinamik nuqtayi nazardan 
o‘rgangan. Bu tadqiqotlar natijasida glitserin va ammoniy karbonat o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir kinetikasi 
hamda mahsulot tarkibidagi vodorod bog‘lari tizimi muhim rol o‘ynashi aniqlangan.

Yevropalik tadqiqotchi H. Mutlu tomonidan olib borilgan ishlar esa, glitserinning karbamatga 
aylanish jarayonidagi stereokimyoviy omillarni o‘rganishga qaratilgan. Mutlu glitserinning karbamat 
hosil qilishdagi konformatsion o‘zgarishlarini infraqizil spektroskopiya va yadro-magnit rezonans 
spektroskopiyasi orqali tasdiqlagan. Uning tadqiqotlari glitserin bikarbamat sintezida harorat va pH 
darajasining sezilarli ta’sirini ko‘rsatadi.

Shuningdek, Xitoylik kimyogar Y. Zhang tomonidan olib borilgan eksperimental sinovlar 
ammoniy karbonat va glitserin o‘rtasidagi reaksiyada mahsulot sifatiga suvning miqdori qanday 
ta’sir qilishi haqida qimmatli ma’lumotlarni taqdim etgan. Zhangning fikricha, suvning reaksiyadagi 
ishtiroki karbamatlar hosil bo‘lish selektivligini o‘zgartiradi, bu esa sintez jarayonini nozik boshqarish 
zarurligini ko‘rsatadi.

Polimer sanoatida karbamatlar, ayniqsa, glitserin asosidagi birikmalarning ahamiyati ham 
ortib bormoqda. Amerikalik tadqiqotchi R.D. Hill bu borada glitserin karbamatlarining termoplastik 
polimerlar uchun ekologik plastifikator sifatidagi imkoniyatlarini tadqiq etgan. Uning izlanishlari bu 
sinfdagi birikmalar kam toksikligi va bioparchalanish xususiyatlari bilan ajralib turishini ko‘rsatadi.

Yuqoridagi adabiyotlar glitserin bikarbamat kabi moddalarning sintezini ilmiy asoslashda 
muhim poydevor yaratadi. Bu tadqiqotlar sintez jarayonini chuqur anglash, reaksiyaning kinetik va 
termodinamik xususiyatlarini aniqlash, shuningdek, mahsulot xossalarini amaliy sohaga yo‘naltirishda 
xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda glitserin bikarbamat sintezi uchun eksperimental usul qo‘llanilib, glitserin va ammoniy 

karbonat o‘rtasidagi reaksiyalar laboratoriya sharoitida turli harorat va pH darajalarida olib borildi. 
Olingan mahsulotlar fizik-kimyoviy tahlil usullari – infraqizil spektroskopiya, yadro-magnit rezonansi 
va elementar analiz yordamida o‘rganildi hamda natijalar statistik jihatdan solishtirildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Glitserin (C₃H₈O₃) – oddiy uch atomli spirt bo‘lib, molekulasida uchta gidroksil guruhi mavjud. U 

rangsiz, hidsiz, yopishqoq suyuqlik bo‘lib, suvda va spirtlarda yaxshi eriydi. Glitserin tabiiy ravishda 
yog‘ va moylar tarkibida triglitserid shaklida uchraydi. Ularning gidrolizi yoki saponifikatsiyasi 
natijasida glitserin ajralib chiqadi. Glitserin kimyoviy jihatdan faolligi yuqori bo‘lgan birikma bo‘lib, 
ko‘plab organik sintez reaksiyalarida asosiy xomashyo sifatida ishlatiladi.

Glitserinning ko‘p funksionalligi uni karbamat, efir, ester, asetat kabi turli organik birikmalar olishda 
samarali vositaga aylantiradi. Shuningdek, u biologik moslashuvchan, toksik bo‘lmagan va ekologik 
toza mahsulot bo‘lib, bu uni farmatsevtika, oziq-ovqat, kosmetika, portlovchi modda (nitroglitserin), 
va ayniqsa polimer kimyosi sohasida keng qo‘llanilishiga sabab bo‘ladi.

Yaqin yillarda glitserin asosida yangi modifikatsiyalangan birikmalar olishga qiziqish ortib 
bormoqda, xususan, glitserin karbamatlari va glitserin bikarbamatlari kabi hosilalar muqobil 
kimyoviy vositalar sifatida ilmiy izlanishlar markazida turibdi. Bu birikmalar ekologik toza va biologik 
parchalanadigan materiallar sifatida katta amaliy imkoniyatlarga ega (1-rasm).

1-rasm. Glitserinning infraqizil spektri.

Glitserinning IQ spektri bo‘yicha 2940-2915 sm-1 (νas) 2870-2845 sm-1 (νs) va 1480-1440 sm-1 
(δ) va 720-740 sm-1 sohalarda δsr (-CH2) guruhlarga tegishli yutilish chiziqlari 1500-1200 sm-1 (ν) 
sohalarda esa molekuladagi (OH) funksional guruhlariga tegishli teskari sm-1 sohadagi bog‘lanishlar 
borligi1-rasmda kuzatildi.

Karbamid. Shuningdek, mochevina deb ataladi, kimyoviy jihatdan organik birikma bo‘lib, 
azotli o‘g‘itlar ishlab chiqarishda keng qo‘llaniladi. U azotli birikmalarning asosiy manbalaridan biri 
hisoblanadi va o‘simliklarga azot yetkazib berishda samarali vosita hisoblanadi. Karbamidning 
molekulyar formulasi (NH₂)₂CO bo‘lib, u tabiiy va sintetik ravishda olinishi mumkin.	

Kimyoviyxususiyatlari: Karbamid suvda yaxshi eriydi va odatda qattiq kristall shaklda, rangsiz va 
hidsiz bo‘ladi. U yuqori erish va qaynash haroratiga ega. Karbamidning asosiy kimyoviy reaksiyasi 
ammiak va karbonat angidrid o‘rtasidagi reaksiyadan boshlanadi. Bu reaksiyada ammoniy karbonat 
hosil bo‘ladi, so‘ngra u karbamidga aylanadi:

2NH₃+CO₂→(NH₂)₂CO+H₂O
Karbamidning formaldegid bilan reaksiyasi: Bu reaksiyadan olingan mahsulotlar, masalan, 

karbamid-formaldegid smolalari, plastmassa va yopishtiruvchi moddalar ishlab chiqarishda 
qo‘llaniladi.

Karbamidning gidrolizi: Bu jarayon karbamat birikmalarini hosil qiladi (2-rasm).
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2-rasm. Karbamidning IQ spektri.

Karbamidning IQ spektri bo‘yicha 3420-3330 sm-1 (ν) va 1650-1580 sm-1 (δs) sohalarda amino 
guruhga tegishli yutilish chiziqlari hosil bo‘lgan 1650-1590 sm-1 da (ν) va 1150-1200 sm-1 sohalarda 
esa (δs) molekuladagi (C-N) guruhlariga, 1600-2000 sm-1 intervalda (ν) va 1630-1680 sm-1 (C=O) 
funksional guruhlariga tegishli teskari sm-1 sohadagi bog‘lanishlar borligini 2-rasmda kuzatildi.

Glitserin bikarbamat: bu glitserin va bikarbamat guruhining birikmasi bo‘lib, organik sintezda 
yangi yaratilgan va potensial ekologik toza kimyoviy birikmalar hisoblanadi. Glitserin bikarbamat, 
odatda, glitserin va ammoniy karbonatning reaksiyasidan olinadi. Bu birikma, ayniqsa, polimer 
sanoatida, biomateriallar ishlab chiqarishda va ekologik toza texnologiyalarda qo‘llanilishi mumkin. 
Glitserin bikarbamat molekulasi glitserinning -OH guruhlari va bikarbamat guruhining reaksiyasi 
natijasida hosil bo‘ladi. Glitserin bikarbamatning o‘ziga xos xususiyatlaridan biri uning biologik 
parchalanishi va ekologik tozaligidir. Bu birikma zararli moddalar hosil qilmaydi, shuning uchun uni 
ko‘plab ekologik toza texnologiyalarda qo‘llash mumkin (3-rasm).

3-rasm glitsirinbikarbamatning IQ spektordagi.
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Buyerda 3342.64 cm-1 N-H (ν) orasidagi tebranishni, 2877.79 cm-1  C-H νs (c.) orasidagi bog’larni 
tebranishini   bog’lari orasidagi tebranishni, 1726.29 cm-1 C-O ν orasidagi bog’ tebranishini, 1614.42 
cm-1   va 1660.71 cm-1  NH₂ ,1043.49 cm-1   ν С=О orasidagi bog’ning  tebranishini ko‘rsatadi.

Glitserin bikarbamat sintezi asosan glitserin (C₃H₈O₃) va ammoniy karbonat (NH₂)₂CO ning 
reaksiyasidan amalga oshiriladi. Ushbu jarayonni amalga oshirishda reaktsion sharoitlar, masalan, 
harorat, bosim va moddalar miqdori muhim o‘rin tutadi. Glitserin bikarbamatni olish uchun quyidagi 
asosiy bosqichlar mavjud: glitserin 184 gram va karbamit 240 gram reaksiyasidan glitserin bikarbamat 
olindi. Reaksiya 160° C haroratda 5 soat davomida olib borildi, doimiy aralashtirgich yordamida 
aralashtirib turildi. Natijada sariq rangli glitserin bikarbamat hosil bo‘ldi va ammiak ajralib chiqdi. 
Oxirida, och sariq rangli modda hosil b o‘ldi (4-rasm).

4-rasm. Jarayon reaksiya tenglamasi.

Ushbu tadqiqotda glitserin bikarbamatning sintezi o‘rganildi va uning turli sintez sharoitlaridagi 
xossalari tahlil qilindi. Glitserin va ammoniy karbonatning o‘zaro ta’siridan hosil bo‘lgan glitserin 
bikarbamat ekologik toza va yuqori afzalliklarga ega bo‘lishi sababli, uni polimer sanoati va boshqa 
sohalarda qo‘llashda katta imkoniyatlar mavjud. Sintez jarayonida optimal sharoitlar tanlanib, 
reaksiyaning samarali va iqtisodiy jihatlari ko‘rib chiqildi. Reaksiya sharoitlarini tahlil qilish jarayonida, 
glitserin va ammoniy karbonatning miqdori, harorat va vaqtning reaksiyaning sifatiga ta’siri o‘rganildi. 
Optimal sintez sharoitlari, ammoniy karbonatning 2:1 nisbatda qo‘llanishi eng samarali natijalarni 
berdi. Bu natijalar, olingan glitserin bikarbamatning sifatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi, shuningdek, 
reaksiya vaqtining kamayishi jarayonni yanada samarali va energiya tejamkor qilish imkonini berdi. 
Glitserin bikarbamatning fizik-kimyoviy xususiyatlari, xususan, uning suvda eruvchanligi va biologik 
parchalanishi, uni ekologik toza texnologiyalar uchun juda qulay material sifatida ko‘rsatadi. Bu, o‘z 
navbatida, zamonaviy sanoatning ekologik talablariga javob beradigan yangi materiallar yaratish 
imkoniyatlarini kengaytiradi. Shu bilan birga, glitserin bikarbamatning polimer sanoatidagi potentsial 
qo‘llanilishi, ayniqsa biomateriallar va degradatsiyalanuvchi polimerlar ishlab chiqarishda, o‘zining 
dolzarbligini namoyon etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqotda glitserin asosida glitserin bikarbamatning sintezi o‘rganildi va turli reaksion 

sharoitlar ostida sintez jarayoni tahlil qilindi. Glitserin va ammoniy karbonatning o‘zaro ta’siridan hosil 
bo‘lgan glitserin bikarbamat, ekologik toza, biologik parchalanadigan va yuqori potentsialga ega 
bo‘lgan yangi organik birikma sifatida taqdim etildi. Tadqiqot natijalari, sintez jarayonida eng optimal 
sharoitlarni tanlash orqali glitserin bikarbamatning sifatini oshirish mumkinligini ko‘rsatdi. Reaksiya 
harorati, bosimi va moddalar miqdori kabi omillarning sintez jarayoniga ta’siri tahlil qilindi, va sintezning 
samaradorligini oshirish uchun asosiy parametrlar belgilandi. Olingan glitserin bikarbamatning fizik-
kimyoviy xususiyatlari, shu jumladan uning eruvchanligi, tozaligi va ekologik xavfsizligi, uni polimer 
sanoati va ekologik toza texnologiyalar uchun keng qo‘llanilishini ko‘rsatmoqda.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati
1.	 Berlin A.A. Organicheskaya khimiya polifunktsionalnykh soedineniy. – M.: Khimiya, 1985. – 328 

s.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

  
  

Э
К

О
Н

О
М

И
К

А
  

  
E

C
O

N
O

M
Y

M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T  J U R N A L I2025-yil, aprel. № 4-son.

557https://muhandislik-iqtisodiyot.uz

2.	 Mutlu H., Meier M.A.R. Glycerol-based polymers as sustainable alternatives. Macromolecular 
Chemistry and Physics. – Vol. 214. – P. 1036–1045.

3.	 Zhang Y., Li X., Wang Q. Synthesis and characterization of glycerol carbamates from CO₂ and 
glycerol. Green Chemistry Letters and Reviews. – Vol. 11. – P. 115–122.

4.	 Hill R.D., Sheares V.V. Biodegradable Glycerol-Based Polyurethanes for Biomedical Applications. 
Journal of Applied Polymer Science. – Vol. 120. – P. 389–396.

5.	 Liu J., Guo Z.X., Wu Y.P. Thermodynamic study on carbamate formation reaction. Journal of 
Chemical Thermodynamics. – Vol. 42. – P. 580–587.

6.	 Gandini A. The irreplaceable role of glycerol in polymer chemistry. Progress in Polymer Science. 
– Vol. 37. – P. 16–41.

7.	 Delidovich I., Hausoul P.J.C., Rose M. Utilization of glycerol in the synthesis of bio-based 
polymers. Chemical Reviews. – Vol. 116. – P. 1540–1599.

8.	 Aresta M., Dibenedetto A., Angelini A. The changing paradigm in CO₂ utilization. Journal of CO₂ 
Utilization. – Vol. 3–4. – P. 65–73.

9.	 Rokicki G., Parzuchowski P.G. Advances in organocatalytic synthesis of polyurethanes. Polymer 
International. – Vol. 58. – P. 243–251.

10.	Bayer T., Troschke E., Klemm E. Recent advances in the use of renewable feedstocks for the 
production of isocyanate-free polyurethanes. Journal of Polymer Research. – Vol. 27. – P. 125.



2025. № 4

Ingliz tili muharriri:Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov Feruz Hakimov
Musahhih:Musahhih: Zokir Alibekov  Zokir Alibekov 
Sahifalovchi va dizayner: Sahifalovchi va dizayner: Oloviddin Sobir o‘g‘liOloviddin Sobir o‘g‘li

Manzilimiz: Toshkent shahri Yunusobod
tumani 15-mavze 19-uy

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Muhandislik va iqtisodiyot” jurnali manba sifatida ko‘rsatilishi 
shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar ma’sul. 

Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga yuborilgan 
materiallar qaytarilmaydi.

“Muhandislik va iqtisodiyot” jurnali 26.06.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№S–5669245 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: №095310.

muhandislik
& iqtisodiyot

ijtimoiy-iqtisodiy, innovatsion texnik, 
fan va ta’limga oid ilmiy-amaliy jurnal




